
Dienst Milieuvergunningen 
Departement Leefmilieu

Besluit

MLAV1-2015-0376/HS/erca

BESLUIT VAN DE DEPUTATIE VAN DE PROVINCIE ANTWERPEN
OVER DE VERGUNNINGSAANVRAAG VAN BVBA SNELVRI MET BETREKKING TOT EEN 
VARKENSBEDRIJF, GELEGEN IN 2322 HOOGSTRATEN (MINDERHOUT), PRINCEVEN 4.   

De deputatie van de provincie Antwerpen

Gelet op het decreet van 28 juni 1985 betreffende de milieuvergunning (Milieuvergunningsdecreet), 
zoals gewijzigd bij latere decreten;

Gelet op het besluit van 6 februari 1991 van de Vlaamse Regering houdende vaststelling van het 
Vlaams Reglement betreffende de milieuvergunning (Vlarem), zoals gewijzigd bij latere besluiten;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 1 juni 1995 houdende algemene en sectorale 
bepalingen inzake milieuhygiëne (Vlarem II), zoals gewijzigd bij latere besluiten;

Gelet op het decreet van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het natuurlijk milieu 
(Natuurdecreet);

Gelet op het decreet van 12 juli 2013 betreffende het onroerend erfgoed (Onroerenderfgoed-
decreet);

Gelet op het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid, inzonderheid artikel 8;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 20 juli 2006 tot vaststelling van nadere regels 
voor de toepassing van de watertoets, tot aanwijzing van de adviesinstantie en tot vaststelling van 
nadere regels voor de adviesprocedure bij de watertoets;

Gelet op de milieuvergunningsaanvraag, op 5 januari 2016 ingediend door bvba Snelvri, gevestigd 
Princeven 4 in 2322 Hoogstraten (Minderhout), strekkende tot het verkrijgen van een milieu-
vergunning om een varkensbedrijf, gelegen Princeven 4 in 2322 Hoogstraten (Minderhout), 
kadastergegevens (afdeling-sectie-perceelnummer) 2-A-259H2, 2-A-261K, 2-A-261M, 2-A-261S, 
2-A-261X, 2-A-261Y en 2-A-262C, te veranderen door uitbreiding en wijziging, als volgt:
‒ uitbreiding met:

 de opslag van volgende gevaarlijke stoffen en producten:
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reinigingsmiddel 200 0,23 vaten x

reinigingsmiddel 200 0,26 vaten x x

waterstofperoxide 
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200 0,226 vat x x

azijnzuur 200 0,214 vat x
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zwavelzuur 2.600 4,8 inruilboxen x

voedingszuren 1.000 1,1 vaten of in inruilbox x

voedingszuren 11.000 12,52 vaten of in inruilbox x x
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chloordioxide 200 0,202 vat x
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 de opslag van 40 ton chemisch spuiwater (28.1.f.1);
 de opslag van 3.880 m³ effluent (28.2.c.2);
 een brijvoederkeuken van 118 kW (45.13.d.2.b);

‒ wijziging door: 
 indeling van de gevaarlijke stoffen volgens de CLP-verordening (6.4.1 – 6.5.1 – 

17.3.2.1.1.1.b – 17.3.4.2.b – 17.3.6.2.b – 17.3.7.1.b – 17.3.8.1);
 verplaatsing van:

- de mazoutverdeelslang horend bij de mazouttank van 5.000 liter (6.5.1);
- de noodstroomgroep gevoed met mazout met een elektrisch vermogen van 215 kW 

(12.1.1.b), voorzien van een motor met een nominaal vermogen van 108 kW (= 
vermogen teruggebracht tot 50% wegens minder dan 500 bedrijfsuren per kalenderjaar 
in werking) (31.1.2.b);

- de transfo van 500 kVA (12.2.1);
- het stallen van 5 voertuigen (15.1.1);
- de opslag van 4,25 ton mazout in een bovengrondse tank van 5.000 liter 

(17.3.2.1.1.1.b);
‒ wijziging door verplaatsing en uitbreiding met 630 m³ groenvoederopslag (45.14.3);

Vlarem-rubricering volgens aanvrager: 6.4.1 - 6.5.1 – 12.1.1.b - 12.2.1 – 15.1.1 - 17.3.2.1.1.1.b – 
17.3.4.2.b – 17.3.6.2.b – 17.3.7.1.b – 17.3.8.1 – 17.4 - 28.1.f.1 - 28.2.c.2 - 31.1.2.b - 45.13.d.2.b 
- 45.14.3;

Gelet op het feit dat het varkensbedrijf voortaan zou omvatten:
‒ een verdeelslang horend bij de mazouttank van 2.500 liter (6.5.1);
‒ 9 stallen met plaatsen voor 8.988 varkens, waarvan 12 beren, 203 opfokzeugen, 825 zeugen en 

7.948 vleesvarkens (9.4.1.c.2 – 9.4.1.d.1 – 9.4.1.d.2);
 stal 1: 1.040 vleesvarkens en 2.009 niet-vergunningsplichtige biggen
 stal 2: 720 vleesvarkens
 stal 3: 336 vleesvarkens
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 stal 4: 608 vleesvarkens
 stal 5: 216 vleesvarkens en 736 niet-vergunningsplichtige biggen
 stal 6: 1.020 vleesvarkens
 stal 7: 353 zeugen, 45 opfokzeugen, 1.232 niet-vergunningsplichtige biggen
 stal 8: 3.840 vleesvarkens
 stal 9: 472 zeugen, 158 opfokzeugen, 12 beren en 168 jonge zeugen

‒ een noodstroomgroep gevoed met mazout met een elektrisch vermogen van 215 kW (12.1.1.b), 
voorzien van een motor met een nominaal vermogen van 108 kW (= vermogen teruggebracht 
tot 50% wegens minder dan 500 bedrijfsuren per kalenderjaar in werking) (31.1.2.b);

‒ een transformator van 500 kVA (12.2.1);
‒ het stallen voor 5 landbouwvoertuigen (15.1.1);
‒ een surpressor van 22 kW (16.3.1.1);
‒ opslag van volgende gevaarlijke stoffen en producten:
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structol 200 vaten x

mazout 4.900 4,165 ondergrondse tank x

mazout 5.000 4,25 bovengrondse tank x

mazout 2.500 2,125 bovengrondse tank x

reinigingsmiddel 200 0,23 vaten x

reinigingsmiddel 200 0,26 vaten x x

waterstofperoxide 
(35%)

200 0,226 vat x x

azijnzuur 200 0,214 vat x

zwavelzuur 2.600 4,8 inruilboxen x

voedingszuur 3.000 3,6 vaten of in inruilbox x

voedingszuur 11.000 12,52 vaten of in inruilbox x x

diverse 4.800 liter/4,8 ton kleine verpakkingen x

ontsmettingsmiddel 200 0,23 vat x x x x

natriumhexametafosfaat 200 0,220 vat x

chloordioxide 200 0,202 vat x
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‒ opslag van 40 ton chemisch spuiwater (28.1.f.1);
‒ opslag van 21.799 m³ dierlijke mest, waarvan:

 8.949 m³ horend bij de mestverwerking:
- 353 m³ dunne fractie
- 353 m³ ruwe mest
- 353 m³ nabezinker
- 7.090 m³ effluent
- 800 m³ dikke fractie

 12.850 m³ mengmest onder de stallen;
‒ een mestverwerkingsinstallatie (type Trevi, inclusief mestscheider) met een 

verwerkingscapaciteit van 15.000 ton/jaar (28.3.b);
‒ een brijvoederkeuken van 118 kW (45.13.d.2.b);
‒ de opslag van 3.080 m³ groenvoeders (45.14.3);
‒ een grondwaterwinning op een diepte van 179 m met een maximaal opgepompt debiet van 

68,2 m³/dag en 24.900 m³/jaar (53.8.2);

Gelet op het verzoek van de exploitant om afwijking te verlenen van volgende bepalingen  van 
Vlarem  II:
‒ artikel 5.28.3.2.1.§2 zodat niet alle in- en uitgaande stromen via  de geijkte weegbrug moeten 

passeren; er zal gebruik gemaakt worden van debietmeters;
‒ artikel 5.28.3.4.1§1.1 om deze reeds verleende afwijking omtrent het laden en lossen in 

afgesloten ruimte te mogen behouden;
‒ artikel 5.28.3.4.1§1.4 zodat de loods voor scheiding van ruwe mest en opslag dikke fractie niet 

in onderdruk moet geplaatst worden en er geen afzuiging moet voorzien worden over een 
chemische wasser met biofilter;

‒ artikel 5.28.3.4.1§1.4.b. en c. zodat er geen jaarlijkse opvolging hoeft te gebeuren;
‒ artikel 5.9.2.3.§4, artikel 5.28.3.4.1.§1.3° en artikel 5.28.2.3.§2.b zodat de reeds verleende 

afwijking om nabezinktank, effluentbekken, nitrificatie- en denitrificatiebekken niet te moeten 
afdekken behouden wordt, alsook dat het nieuwe effluentbekken niet moet afgedekt worden

‒ artikel 5.28.3.2.1.§3 zodat er tussen 5 uur en 22 uur dierlijke mest kan aangevoerd worden;
‒ artikel 5.28.3.2.3§1 zodat er in plaats van het voorziene register met alle aan- en afgevoerde 

mestfracties en andere grondstoffen en eindproducten gebruik kan gemaakt worden van de 
internetapplicatie die de VLM ter beschikking stelt;

dat de exploitant tevens vraagt om de bijzondere voorwaarden 2 en 3 uit de vergunning met 
kenmerk MLAV1/11-142 van 17 november 2011 te wijzigen in die zin dat stal 8 (met plaatsen voor  
3.840 mestvarkens) zal worden uitgerust met een chemische luchtwasser (S-2) in plaats van een 
biologische luchtwasser (S-1). De reductiepercentages voor ammoniak (70%) en geur (30%) blijven 
behouden;

Gelet op de volgende vergunningstoestand met betrekking tot de exploitatie van de inrichting op 
datum van indiening van voormelde milieuvergunningsaanvraag:
- besluit nr. MLAV1/09-272 van 8 oktober 2009 van de deputatie, houdende deels vergunning tot 

het verder exploiteren, toevoegen en uitbreiden van een varkenshouderij voor een termijn 
verstrijkend op 8 oktober 2029;

- ontvangstmelding van 15 oktober 2010 door de deputatie, kenmerk MLOV-2010-76, van de 
melding van overname van een varkenshouderij, vergund op naam van Snels Peter en Snels Luc, 
door de bvba Snelvri;

- besluit nr. MLAV1/11-142 van 17 november 2011 van de deputatie, houdende vergunning voor 
het veranderen door toevoeging, wijziging en uitbreiding van een varkenshouderij voor een 
termijn verstrijkend op 8 oktober 2029;

Gelet op het feit dat deze aanvraag voor de eerste maal werd ingediend op 24 november 2015 en 
vervolledigd op 5 januari 2016; op het feit dat op datum van 3 februari 2016 de milieuvergunnings-
aanvraag ontvankelijk en volledig werd verklaard;
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Gelet op het feit dat de milieuvergunningsaanvraag betrekking heeft op een activiteit die voorkomt 
op de lijst van bijlage III bij het besluit van de Vlaamse Regering van 1 maart 2013 inzake de 
nadere regels van de project-m.e.r.-screening; dat het aanvraagdossier daarom tijdens het 
ontvankelijk- en volledigheidsonderzoek getoetst werd aan de criteria van bijlage II van het Decreet 
Algemene Bepalingen Milieubeleid (DABM); dat geoordeeld werd dat het project niet MER-plichtig is;

Gelet op de stukken, waarbij wordt geattesteerd dat de milieuvergunningsaanvraag de vereiste 
publiciteit verkreeg, conform artikel 17 van het Vlarem;

Gelet op het proces-verbaal betreffende het openbaar onderzoek te Hoogstraten van 16 maart 2016 
waaruit blijkt dat er noch schriftelijke, noch mondelinge bezwaren en/of opmerkingen werden 
ingediend;

Gelet op het gunstige advies van 11 april 2016 van het college van burgemeester en schepenen van 
Hoogstraten; op volgende elementen uit dit advies:
1. In het kader van het openbaar onderzoek werden geen schriftelijke bezwaren of mondelinge 

opmerkingen ingediend.
2. Het advies van de gemeentelijke stedenbouwkundige ambtenaar (GSA) van 10 februari 2016 is 

gunstig mits een aantal bijzondere voorwaarden.
3. Gelet op volgende elementen uit het advies van de milieudienst:

a. De aanvraag betreft de wijziging van een bestaand gesloten varkensbedrijf met 
mestverwerking, herrubricering van de opslag gevaarlijke producten (CLP-verordening), de 
afwijking van een aantal bijzondere voorwaarden met betrekking tot de 
mestverwerkingsinstallatie en een aanpassing van het ammoniakemissiearme stalsysteem. 
Het aantal dieren en de mestverwerkingscapaciteit wijzigen niet.

b. De uitbreiding van opslag van effluent wordt gevraagd om de winterperiode te kunnen 
overbruggen (strengere uitrijregeling). Dit effluent wordt opgeslagen in een bassin.

c. Gevaarlijke producten worden opgeslagen in losse vaten op lekbakken.
d. De te verplaatsen mazouttank is enkelwandig en is in een inkuiping geplaatst. De 

verdeelslang is in de loods gesitueerd.
e. De transformator is in een apart lokaal met een afdak geplaatst. De transformator staat op 

een verharde ondergrond, voorzien van een lekbak. De ruimte is afgedicht zodat bij brand de 
ruimte is afgesloten zodat de brand dooft.

f. Sapverliezen van de kuilplaat worden beperkt door in te kuilen bij een voldoende 
drogestofgehalte. De sleufsilo's zijn voorzien van een opvangsysteem zodat de perssappen 
niet in de bodem terechtkomen.

g. Voor het ammoniakemissiearme systeem op stal 8 wordt een aanpassing gevraagd. De 
biologische luchtwasser werd omwille van aanhoudende problemen met verstopping 
vervangen door een chemische luchtwasser met hetzelfde reductiepercentage (70% 
ammoniak, 30% geur). 

h. Voor het verzoek tot het behoud van eerder toegestane afwijkingen en het toestaan van 
nieuwe afwijkingen met betrekking tot de werking van de mestverwerkingsinstallatie lijkt het 
aangewezen te oordelen op basis van soortgelijke installaties die reeds in werking zijn. 
Praktijkervaring kan aangeven of de gevraagde afwijking aanvaardbaar is.

i. Met betrekking tot het verzoek tot afwijking zodat er tussen 5 uur en 22 uur dierlijke mest 
kan worden aangevoerd, wordt geen informatie gegeven omtrent de frequentie van de ritten. 
De impact kan dan ook niet ingeschat worden. Bijkomende info lijkt gewenst.

4. De hinder naar de omgeving toe kan tot een aanvaardbaar niveau beperkt worden mits naleving 
van de voorwaarden van Vlarem II;

Gelet op het gunstige advies van 10 februari 2016 van de gemeentelijke stedenbouwkundige 
ambtenaar van Hoogstraten; op volgende elementen uit dit advies:
1. Het goed ligt in het gewestplan Turnhout (vastgesteld bij Koninklijk besluit van 30 september 

1977), meer bepaald, in een agrarisch gebied.
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Het goed is niet gelegen binnen de grenzen van een goedgekeurd plan van aanleg, noch binnen 
de grenzen van een ruimtelijk uitvoeringsplan, noch binnen de omschrijving van een behoorlijk 
vergunde en niet-vervallen verkaveling. Het blijft de bevoegdheid van de overheid de aanvraag 
te toetsen aan de gebruikelijke inzichten en noden betreffende de goede aanleg der plaats, 
gebaseerd op de eerder geciteerde voorschriften van het van kracht zijnde gewestplan.
De aanvraag is principieel in overeenstemming met het geldende plan.

2. Volgende stedenbouwkundige vergunningen zijn mij bekend, namelijk:
 30 januari 1978: het bouwen van een kweekvarkensstal.
 7 oktober 1980: het bouwen van een mestvarkensstal.
 9 juni 1987: het bouwen van een varkensstal.
 13 september 1988: het bouwen van een zeugenboxenstal bij een agrarisch bedrijf 

(heraanvraag)
 16 januari 1989: het bouwen van een mestvarkensstal.
 7 juli 1989: het bouwen van een zeugenboxenstal.
 31 juli 1989: het bouwen van een biggenstal.
 9 maart 1990: het bouwen van een mestvarkensstal.
 16 december 1991: het bouwen van een varkensstal.
 22 november 1993: het bouwen van een tweede bedrijfswoning bij een te splitsen 

landbouwbedrijf.
 9 juni 1997: het slopen van een woonhuis en bijgebouwen en het bouwen van een 

bedrijfswoning.
 21 april 2000: het regulariseren en renoveren van 2 sleufsilo's en het bouwen van een 

sleufsilo.
 7 oktober 2002: het bouwen van een mestverwerkingsinstallatie, een opslagloods (dikke 

fractie) en een mestzak.
 27 januari 2003: regularisatie van varkensstallen.
 19 januari 2004: het regulariseren van het bouwen van een mestverwerkingsinstallatie 

(gewijzigde aanvraag).
 14 maart 2005: het bouwen van een loods en een tuinhuisje.
 11 augustus 2006: het bouwen van een berging voorklein materieel bij een landbouwbedrijf.
 31 augustus 2009: het bouwen van 2 stallen bij een varkensbedrijf.
 2 augustus 2010: het bouwen van een voederopslag, sleufsilo's en het aanleggen en 

regulariseren van het aanleggen van verhardingen.
 21 februari 2011: het bouwen van een loods, het uitbreiden van een varkensstal, het slopen 

van een loods en het regulariseren van een varkensstal, sleufsilo's, verhardingen, 
kadaverkoeling en de inplanting van een weegbrug bij een landbouwbedrijf.

 22 augustus 2011: het bouwen van een loods en aanleggen van verhardingen bij een 
landbouwbedrijf.

 23 april 2012: het aanplanten van een groenscherm bij een landbouwbedrijf (wijziging).
 11 december 2015: aanvraag om een stedenbouwkundige vergunning voor het bouwen van 

ventilatiekokers, een mestopslagbassin, het aanleggen van verhardingen en het regulariseren 
van een voederkeuken, een weegbruglokaal, een laadkade, de inplanting van sleufsilo’s en 
loods en het aanleggen van verhardingen.

3. De bouwwerken en constructies zijn deels stedenbouwkundig vergund.
Voor de op 11 december 2015 aangevraagde en te regulariseren constructies dient een 
stedenbouwkundige vergunning bekomen te worden.

4. De groenaanplantingen, zoals opgelegd in de stedenbouwkundige vergunningen en in de 
aangevraagde stedenbouwkundige vergunning, dienen effectief uitgevoerd te worden;

Gelet op het gunstige advies van 4 april 2016 van Afdeling Milieuvergunningen van het departement 
LNE (AMV) (kenmerk: AMV/A/16/12282); op volgende elementen uit dit advies:
1. Voorliggende aanvraag betreft de uitbreiding van een varkensbedrijf; er is ook een 

mestverwerkingsinstallatie aanwezig. 
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2. Met deze aanvraag wil de exploitant een vergunning bekomen voor:
a. het uitbreiden van de opslagcapaciteit:

- Er is een uitbreiding voorzien van de opslag van gevaarlijke producten tot 22,08 ton 
bijtende stoffen, 13,65 ton schadelijke stoffen , 0,23 ton ontsmettingsmiddelen en 
4.800 kg gevaarlijke stoffen in kleine verpakkingen. Alle producten worden opgeslagen in 
vaten en inruilboxen. Er kan aan de afstandsregels voldaan worden . De indeling volgens 
de CLP-richtlijn is correct gebeurd. De vaten staan op lekbakken en de inruilboxen zijn 
dubbelwandig. 

- Nieuw is ook de opslag van 40 ton chemisch spuiwater, afkomstig van de chemische 
luchtwasser (zie verder). Het spuiwater wordt afzonderlijk opgevangen en is erkend als 
kunstmest. Het wordt afgevoerd volgens de geldende regels.

- Er wordt een uitbreiding gevraagd van de opslagcapaciteit van het effluent uit de 
mestverwerking om de winterperiode te kunnen overbruggen. Door de uitvoering van 
MAP 5 in 2015 geldt er dan immers een totaal uitrijverbod van meststoffen (ook voor 
effluenten). Het betreft een uitbreiding met 3.880 m³ mest in een nieuwe effluentbassin 
tot in totaal 21.799 m³ mest waarvan 8.949 m³ bij de mestverwerking; de mestopslag 
onder de stallen blijft gelijk.

- Het uitbreiden met een brijvoederkeuken van 118 kW betreft een regularisatie.
- De groenvoeropslag wordt uitgebreid met 3 sleufsilo’s tot in totaal 3.080 m³. 

b. een wijziging van de inplanting:
- De mazouttank van 5.000 liter met de verdeelslang, de noodstroomaggregator, de 

transformator, de stalplaats voor voertuigen en de groenvoederopslag werden anders 
ingeplant/ruimer gedimensioneerd dan stedenbouwkundig vergund. 
De mazouttank is enkelwandig en ingekuipt 

- De transformator staat in een apart lokaal met een afdak zodat deze beschermd is tegen 
regenwater, de transfo staat op een verharde ondergrond en is voorzien van een lekbak. 
De ruimte is perfect afgedicht zodat het lokaal bij brand dermate sterk wordt afgesloten 
dat de brand dooft door een tekort aan zuurstof. 

- De voeders in de sleufsilo’s zullen worden afgedekt met plastiek en zeilen. De sleufsilo’s 
zijn voorzien van een opvangsysteem en de perssappen worden uitgereden op de akkers.

c. een aanpassing van het ammoniakemissiearme stalsysteem (en afwijking van betr.[de 
desbetreffende] bijzondere voorwaarde):
- De biologische luchtwasser S-1 op stal 8 werd vervangen door een chemische luchtwasser 

S-2, omwille van problemen met verstopping van de biologische luchtwasser in het 
verleden. De nieuwe wasser heeft dezelfde reductiepercentages als de vergunde, namelijk 
een ammoniakverwijderingsrendement van minimaal 70% en een geurverwijderings-
rendement van minimaal 30%. Volgens het dossier zullen ook de stofemissies gelijk 
blijven (reductie van 60% bij beide wassers). De bijzondere voorwaarde over de 
biologische luchtwasser in de vergunning van 17 november 2011, referentie 
MLAV1/11-142 dient te worden aangepast.

d. een afwijking van de volgende bepalingen van Vlarem II:
- artikel 5.28.3.2.1: aanwezigheid weegbrug:

 Omwille van praktische redenen is het niet mogelijk om alle aanvoer en afvoer te 
wegen. Om toch te kunnen voldoen aan de nieuwe regelgeving omtrent 
massaopvolging zijn er debietmeters in het proces geplaatst. Zo kan de aanvoer en de 
afvoer geregistreerd worden en kan de niet-gewogen aan- en/of afvoer gecontroleerd 
worden. De plaatsing van de debietmeters zal uitvoerig besproken worden met de VLM 
die het massaprotocol ook moeten goedkeuren.

 De afvoer van de dikke fractie kan niet via debietmeters bepaald worden. Deze fractie 
zal gewogen worden op een geijkte weegbrug bij de afnemer van de dikke fractie.

- artikel 5.28.3.4.1.§1: beperken van geurhinder:
 1° het laden en lossen van de mest gebeurt in afgesloten ruimtes.

Hiervoor werd reeds een afwijking bekomen
 4°de afgezogen ventilatielucht wordt behandeld door middel van filtratie over een 

biobed en zure wassers.
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De scheidingsloods zal niet in onderdruk gebracht worden. Gezien de lage 
ammoniakconcentratie zal de lucht niet worden afgezogen en dus ook niet door een 
chemische wasser en biofilter gestuurd worden. Het betreft hier een 
mestverwerkingsinstallatie van slechts 15.000 ton/jaar. Dit komt neer op 0,21% van 
de tijd/week dat de poort van de loods open staat. De rest van de tijd zal de loods 
volledig gesloten zijn. Gezien het beperkte volume van de opslagloods en de goede 
ligging van het bedrijf kunnen de mogelijke emissies, die gedurende deze korte 
tijdspanne van 0,21% van de tijd kunnen vrijkomen, als equivalent (of zelfs lager) 
aanzien worden aan de emissies die kunnen vrijkomen bij een chemische wasser en 
biofilter met continue afzuiging.
Aangezien er een afwijking gevraagd wordt op het afzuigen van de loods en het 
behandelen van deze afgezogen lucht over een chemische wasser en biofilter zijn de 
voorwaarden omtrent de opvolging van de wasser hier niet van toepassing.

- artikel 5.28.3.4.1.§1.3°, 5.28.2.3.§2.b en 5.9.2.3§4: afdekking opslagtanks:
 Wat betreft de bestaande nabezinktank, het effluentbekken en het nitrificatie- en 

denitrificatiebekken, werd reeds een afwijking bekomen op 8 oktober 2009. De 
exploitant wenst deze te behouden.

 Voor het nieuwe effluentbassin wenst de exploitant deze afwijking eveneens te 
bekomen.
Alle onderzoeken, uitgevoerd door erkende luchtdeskundigen, bevestigen dat bij een 
goede sturing van het proces geen geur of ammoniak vrijkomt.

- artikel 5.28.3.2.1§3: aanvoer dierlijke mest
 De exploitant wenst de aanvoer van dierlijke mest te laten plaatsvinden vanaf 

05:00 uur tot 22:00 uur. Zo kunnen de transporten meer gespreid gebeuren dan 
uitsluitend in de dagperiode, zodat de drukke schooluren kunnen worden vermeden. 
Bovendien zal de geluidsproductie meer gespreid worden voor de omgeving. 

 Er zijn geen bezwaren ingediend tijdens het openbaar onderzoek en de inrichting ligt 
dichtbij de N144 en de E19; de afwijking kan toegestaan worden.

- artikel 5.28.3.2.3§1 en §4: bijhouden van een register.
 De exploitant wenst de internetapplicatie, ter beschikking gesteld door de Vlaamse 

Landmaatschappij, te gebruiken als register voor de aan- en afvoer van dierlijke mest 
zolang er geen opmerkingen van toepassing zijn op de vrachten. Voor die vrachten zal 
wel een apart register bijgehouden worden.

 Sowieso registreert de exploitant alle aan- en afvoer via de internetapplicatie van de 
VLM. Op basis van het besluit van de Vlaamse regering van 19 juli 2007 is vastgelegd 
dat de aan- en afvoer naar de verwerking op 3 mogelijke manieren mag gebeuren, 
namelijk via AGR-GPS, overdracht en burenregeling. Deze 3 manieren worden allemaal 
geregistreerd via de internetapplicatie van de VLM. Deze kan bovendien te allen tijde 
beschikbaar gesteld worden van de toezichthoudende overheid aangezien de exploitant 
in zijn bureau een computer heeft staan die over een internetverbinding beschikt. 
Bovendien wordt de opvolging en registratie van de aan- en afvoer van de verwerking 
uitvoerig gecontroleerd via het goedgekeurde massaprotocol. Door deze intensieve 
opvolging van de VLM worden ook de overdrachten en burenregelingen op de voet 
gevolgd en gecontroleerd. Een bijkomend register lijkt ook veel extra werk voor de 
exploitant wat geen meerwaarde biedt ten opzichte van de internetapplicatie.

Voortgaand op de reeds verleende afwijkingen in verband met de mestverwerking in andere 
soortgelijke dossiers kunnen de huidig aangevraagde afwijkingen worden toegestaan;

Gelet op het gunstige advies van 6 februari 2016 van Watering De Beneden Mark in het kader van 
de watertoets; op volgende elementen uit dit advies:
1. Het perceel 262C paalt aan de linkeroever van de geklasseerde waterlopen Lange Hemelrijkse 

Heideloop (nr. 4.11.15) en Raamloop (nr. 4.11.1) en aan de rechteroever van de geklasseerde 
waterloop Aardsheideloop (nr. 4.1.14).
Al de percelen wateren uiteindelijk af naar de Raamloop (geklasseerde waterloop categorie 2).
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2. Het betrokken waterloopvak is gelegen binnen de gebiedsomschrijving van de watering De 
Beneden Mark.

3. De percelen zijn gedeeltelijk gelegen in een mogelijk overstromingsgevoelig gebied.
Het perceel 262C is gedeeltelijk gelegen in een effectief overstromingsgevoelig of recent 
overstroomd gebied (gedeelte langs de Raamloop) volgens de watertoetskaart. 

4. Doordat de mestverwerkingsinstallaties en de stallen gelegen zijn in een mogelijk 
overstromings-gevoelig gebied komen in gedrang:
a. de bescherming, de verbetering of het herstel van oppervlaktewater- en grondwaterlichamen;
b. het voorkomen en verminderen van de verontreiniging van oppervlaktewater en grondwater;
c. het duurzaam beheer van de voorraden aan oppervlakte- en grondwater (onder andere door 

een duurzaam watergebruik).
Hierdoor is bijzondere aandacht vereist voor het gescheiden houden van mest en andere sappen 
met het grond- en oppervlaktewater.

5. Teneinde het schadelijke effect te voorkomen/beperken/herstellen/compenseren worden naast 
de algemene wettelijke voorwaarden nog volgende specifieke voorwaarden voorgesteld:
a. voldoende en aangepaste infiltratie- en/of buffervoorziening aanleggen: deze moet voorzien 

zijn van afvoerbegrenzer met constant debiet zodat maximaal 20 liter/seconde/hectare kan 
afgevoerd worden. Een bufferbekken dient ook voorzien te zijn van een veiligheidsoverloop.
Vóór de infiltratie- en/of buffervoorziening en de lozing dient het hemelwater voorgezuiverd 
te worden;

b. oppervlaktewater en kunstmatige afvoerwegen voor regenwater moeten in open bedding 
gehouden worden;

c. alle nodige voorzorgsmaatregelen moeten genomen worden om waterschade te voorkomen of 
om te voorkomen dat er vermenging ontstaat van mest en andere sappen met het 
oppervlakte- en grondwater.

6. Mits naleving van de algemeen wettelijke voorwaarden en de specifieke maatregelen kan een 
gunstig advies worden gegeven;

Gelet op het gunstige advies van 3 mei 2016 van de Provinciale Milieuvergunningscommissie 
(PMVC); op volgende elementen uit dit advies:
1. Horen van de partijen

‒ De exploitant had gevraagd om gehoord te worden maar liet met mail van 2 mei 2016 
weten daarvan af te zien.

2. Omschrijving en rubrieken
‒ De PMVC merkt op dat de AMV andere percelen vermeldt dan deze die werden aangevraagd. 

Zij stelt vast dat de exploitant de correcte perceelnummers in de aanvraag heeft 
opgenomen.

‒ De AMV neemt de totaaltoestand na verandering niet mee op in haar omschrijving.
 De PMVC is van oordeel dat de totaaltoestand na verandering niet mee opgenomen dient 

te worden in het voorwerp. De aanvraag betreft immers het veranderen van de 
inrichting en niet het verder exploiteren ervan. De PMVC stelt wel voor om de tabellen 
voor de opslag van gevaarlijke stoffen mee op te nemen in het voorwerp, gelet op de 
omzetting volgens CLP.

‒ De omschrijving en rubrieken kunnen voor het overige behouden worden zoals hierboven 
vermeld.

3. Stedenbouwkundige verenigbaarheid
‒ De inrichting is volgens het gewestplan gelegen in agrarisch gebied. 

De aanvraag is principieel in overeenstemming met de bepalingen van het geldende 
gewestplan. 
De PMVC stelt dat de inrichting principieel stedenbouwkundig verenigbaar is.

‒ De adviezen van de gemeentelijke stedenbouwkundige ambtenaar en het college van 
burgemeester en schepenen zijn voorwaardelijk gunstig. 
Gelet op deze adviezen adviseert de PMVC om in de overwegingen bij het besluit op te 
nemen dat de exploitant wordt geacht om volgende stedenbouwkundige aspecten in acht te 
nemen:
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 voor de aangevraagde en de te regulariseren constructies moet een stedenbouwkundige 
vergunning aangevraagd en verkregen worden;

 de vergunde en te vergunnen groenschermen moeten effectief worden uitgevoerd en 
vakkundig onderhoud en in stand gehouden worden.

4. Openbaar onderzoek – bezwaren
‒ In het kader van het openbaar onderzoek werden er geen schriftelijke en /of mondelinge 

bezwaren en opmerkingen ingediend.
5. Milieutechnische evaluatie

‒ Het college van burgemeester en schepenen van Hoogstraten stelt dat het dossier met 
betrekking tot het verzoek tot afwijking zodat er tussen 5 uur en 22 uur dierlijke mest kan 
aangevoerd wordt, geen informatie bevat omtrent de frequentie van de ritten. De impact 
kan dan ook niet ingeschat worden. Het oordeelt dat er bijkomende info gewenst lijkt.
 De PMVC meent dat het hier enkel om aanvoer van mest handelt van een 

landbouwbedrijf gelegen in landbouwgebied. De PMVC meent dan ook dat het gunstige 
advies van de AMV hierin gevolgd kan worden.

‒ Wat betreft het verzoek tot het behoud van eerder toegestane afwijkingen en het toestaan 
van nieuwe afwijkingen met betrekking tot de werking van de mestverwerkingsinstallatie (in 
casu afdekken effuentbekken) acht het college het aangewezen te oordelen op basis van 
soortgelijke installaties die reeds in werking zijn. Praktijkervaring kan aangeven of de 
gevraagde afwijking aanvaardbaar is.
 De AMV verleent een gunstig advies met betrekking tot de gevraagde afwijkingen. Wat 

betreft het afdekken van de effluentbekkens merkt de AMV op dat alle onderzoeken, 
uitgevoerd door erkende luchtdeskundigen, bevestigen dat bij een goede sturing van het 
proces geen geur of ammoniak vrijkomt. Hiermee wordt tegemoetgekomen aan de 
bekommernis van het college.

‒ De overige adviezen zijn gunstig.
‒ De PMVC volgt de gunstige adviezen.

6. Toepasselijke BREF’s
‒ Niet van toepassing.

7. Natuurtoets
‒ De milieuvergunningsaanvraag werd tijdens het ontvankelijk- en volledigheidsonderzoek 

getoetst aan artikel 26bis en artikel 36ter,§3 en §4 van het Natuurdecreet. Er werd 
geoordeeld dat een passende beoordeling geen meerwaarde biedt. De inrichting is op 
voldoende grote afstand gelegen van een vogel- en/of habitatrichtlijngebied en of VEN- 
en/of IVON-gebied. Gelet op het voorwerp van de aanvraag, de gegevens in het dossier en 
de uitgebrachte adviezen is in het kader van de milieuvergunning de natuurtoets niet 
relevant.

8. Watertoets
- Gelet op het feit dat de inrichting deels gelegen is in mogelijk overstromingsgevoelig, 

deels in effectief overstromingsgevoelig of recent overstroomd gebied, werd advies 
gevraagd aan Watering De Beneden Mark.
Uit het voorwaardelijk gunstige advies blijkt dat geconcludeerd kan worden dat de 
gevraagde activiteiten, mits naleving van de voorgestelde voorwaarden, de gewestelijke 
stedenbouwkundige verordening van 1 oktober 2004 inzake hemelwaterputten, 
infiltratievoorzieningen, buffervoorzieningen en gescheiden lozing van afvalwater en 
hemelwater en/of eventuele bepalingen uit de stedenbouwkundige vergunning(en) 
verenigbaar zijn met het watersysteem, zodat de aanvraag voldoet aan de doelstellingen 
en beginselen, vermeld in artikel 5, 6 en 7 van het Decreet Integraal Waterbeleid van 
18 juli 2003.

9. Termijn
‒ De vergunning kan worden verleend voor een termijn eindigend op 8 oktober 2029 en met 

een termijn voor ingebruikname van 3 jaar voor de realisatie van de veranderingen.
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10. Voorwaarden
a. Algemene voorwaarden:

‒ Algemeen: hoofdstukken 4.1 (algemene voorschriften), 4.6 (licht), 4.7 (beheersing van 
asbest) en 4.9 (energieplanning)

‒ Geluid: hoofdstuk 4.5 (beheersing van geluidshinder)
‒ Lucht: hoofdstukken 4.4 (beheersing van luchtverontreiniging) en 4.10 (emissies van 

broeikasgassen)
‒ AMV stelt ook volgende algemene voorwaarden voor:

 Oppervlaktewater: hoofdstuk 4.2 (beheersing van oppervlaktewaterverontreiniging
 Bodem en grondwater: hoofdstuk 4.3 (beheersing van bodem- en 

grondwaterverontreiniging
De PMVC stelt dat deze voorwaarden niet dienen te worden opgelegd vermits het voorwerp 
van de aanvraag geen rubrieken omvat waarop deze voorwaarden van toepassing zijn.

b. Sectorale voorwaarden:
‒ Brandbare vloeistoffen: afdeling 5.6.1
‒ Brandstofverdeelinstallaties voor motorvoertuigen: afdeling 5.6.2
‒ Elektriciteit: hoofdstuk 5.12
‒ Garages, parkeerplaatsen en herstellingswerkplaatsen voor motorvoertuigen: hoofdstuk 

5.15 – AMV stelt deze voorwaarde niet voor; rubriek 15.1.1 is evenwel voorwerp van de 
aanvraag

‒ Opslag van gevaarlijke producten - gemeenschappelijke bepalingen: afdeling 5.17.1
‒ Gevaarlijke vaste stoffen en vloeistoffen: afdeling 5.17.4
‒ Minerale meststoffen: afdeling 5.28.1
‒ AMV stelt onderstaande voorwaarden niet voor; de PMVC acht het evenwel aangewezen ze 

op te nemen gelet op de uitbreiding met de opslag van effluent en de daarbij gevraagde 
afwijking inzake de afdekking van het bekken:
 Dieren: hoofdstuk 5.9 
 Dierlijke mest: afdeling 5.28.2
 Bewerking en verwerking van dierlijke mest: afdeling 5.28.3

‒ Motoren met inwendige verbranding: hoofdstuk 5.31
c. Bijzondere voorwaarden:
 Gelet op implementatie van een ander ammoniakemissiearm stalsysteem op stal 8 en de 

daaromtrent gevraagde wijziging van voorwaarden, opgelegd in het besluit MLAV1/11-142 van 
17 november 2011, stelt de PMVC dat de bijzondere voorwaarden 2, 3 en 5, vermeld in 
artikel 3, §3 van het besluit van 17 november 2011 met kenmerk besluit MLAV1/11-142 kunnen 
worden vervangen door volgende tekst:
1. Stal 8 dient te worden uitgerust met een chemisch luchtwassysteem (S-2). De uitvoering en 

het gebruik van het luchtwassysteem moet gebeuren volledig conform het ministeriële besluit 
van 19 maart 2004 houdende vaststelling van de lijst van ammoniakemissiearme 
stalsystemen, zoals gewijzigd bij latere besluiten (met onder meer een urenteller, een 
waterpulsmeter, een halfjaarlijkse monstername van het spuiwater, een onderhoudscontract 
en een logboek waarin metingen, onderhoud, analyseresultaten van het waswater en 
storingen bijgehouden worden, een onderhoudscontract en een adviescontract).

2. Het chemisch luchtwassysteem moet een ammoniakverwijderingsrendement hebben van 
minimaal 70% en een geurverwijderingsrendement van minimaal 30%. 

3. Spuiwater afkomstig van het chemisch luchtwassysteem wordt apart opgevangen in een 
geschikte opslagplaats en afgevoerd voor verdere verwerking of uitgereden conform de 
bepalingen van het Mestdecreet.

Volgende voorwaarde moet bijkomend opgelegd worden:
4. De voorzieningen en hun toegangswegen zijn steeds gemakkelijk en veilig toegankelijk en 

maken het mogelijk op veilige wijze metingen en monsternames te verrichten zowel van de 
ventilatielucht voor het luchtwassysteem als van de ventilatielucht na het luchtwassysteem.

Volgende overwegingen dienen daaromtrent in de vergunning opgenomen te worden:
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 Overwegende dat de exploitant stal 8 zal uitrusten met een chemische luchtwasser (S-2) in 
plaats van een biologische wasser (S-1) zoals oorspronkelijk vergund; dat het ministeriële 
besluit van 19 maart 2004 houdende vaststelling van de lijst van ammoniakemissiearme 
stalsystemen, zoals gewijzigd bij latere besluiten, bepaalde eisen stelt aan de uitvoering en 
het gebruik van het chemisch luchtwassysteem; dat dit onder meer inhoudt dat een 
urenteller voor het registreren van de draaiuren van de circulatiepomp moet geïnstalleerd 
worden; dat een waterpulsmeter de hoeveelheid spuiwater registreert; dat elk half jaar een 
monstername van het spuiwater moet genomen worden; dat het luchtwassysteem jaarlijks 
moet gereinigd worden; dat een ammoniakverwijderingsrendement van minimaal 70% 
moet gehaald worden; dat in een logboek metingen, onderhoud, analyseresultaten van het 
waswater en storingen bijgehouden worden; dat er een onderhoudscontract en een 
adviescontract moet afgesloten worden met de leverancier; dat het logboek en een 
beoordeling van het jaarlijks technisch onderhoud ter inzage moeten liggen voor de 
toezichthoudende overheid;

 Overwegende dat de relevante onderdelen van de installatie vlot bereikbaar en toegankelijk 
moeten zijn voor het uitvoeren van metingen;

 Overwegende dat overeenkomstig artikel 5.9.2.1.bis §2 van titel II van het Vlarem na 
afwerking van de implementatie van het ammoniakemissiearme systeem op stal 8 een 
attest moet worden afgeleverd dat aantoont dat de bouwwerken werden uitgevoerd conform 
de ammoniakemissiearme staltechnieken; dat dit attest moet zijn afgeleverd voor er 
vleesvarkens in de stal worden gehouden; dat dit attest ter inzage moet liggen van de 
toezichthoudende overheid; 

 Gelet op de gunstige adviezen is de PMVC van oordeel dat de gevraagde afwijkingen van 
Vlarem II als volgt kunnen worden verleend:
5. In toepassing van de bepalingen van artikel 5.28.3.2.1.§2 van Vlarem II dient voor de in- en 

uitgaande vloeibare stromen geen gebruik te worden gemaakt van de weegbrug. Als 
alternatief dienen in samenspraak met de Vlaamse Landmaatschappij (VLM) debietmeters te 
worden geïnstalleerd. De afgevoerde dikke fractie moet worden gewogen op een geijkte 
weegbrug, bij de exploitant zelf of bij de afnemer van de dikke fractie.
De registratie van de in- en uitgaande stromen dient onverminderd te voldoen aan het besluit 
van 10 oktober 2008 van de Vlaamse Regering betreffende de mestverwerking.

6. In toepassing van artikel 5.28.3.4.1, §1, 3°, 5.28.2.3§2.b en 5.9.2.3§4 van Vlarem II dienen 
de nabezinker, de effluentbekkens en het nitrificatie- en denitrificatiebekken niet te worden 
afgedekt. De opgeslagen effluenten dienen evenwel te allen tijde te voldoen aan de definitie 
‘arm aan ammoniakale stikstof’ zoals opgenomen in het Mestdecreet.

7. In toepassing van artikel 5.28.3.4.1, §1, 4° van Vlarem II moet geen afzuiging voorzien 
worden over een chemische wasser met biofilter. De opvolging van biobed en wasser zijn 
daardoor ook niet aan de orde.

8. In toepassing van de bepalingen van artikel 5.28.3.2.1§3 van Vlarem II mag de aanvoer van 
mest gebeuren tussen 5 uur en 22 uur.

9. In toepassing van artikel 5.28.3.2.3§4 van Vlarem II mag worden afgeweken van de 
registerplicht vermeld in §1 van hetzelfde artikel. De exploitant dient de internetapplicatie ter 
beschikking gesteld door de Vlaamse Landmaatschappij te gebruiken als register voor de 
aan- en afvoer van dierlijke mest. Geweigerde vrachten en vrachten waarop opmerkingen 
van toepassing zijn, moeten in toepassing van artikel 5.28.3.2.1§4 in een afzonderlijk 
register worden bijgehouden.

 De exploitant vermeldt in bijlage G9 tevens de eerder verkregen afwijking van artikel 
5.28.3.4.1, §1, 1° van Vlarem II. Conform de daarbij horende bijzondere voorwaarde, opgelegd 
bij besluit nr. MLAV1/09-272 van 8 oktober 2009 van de deputatie, dient de aan- en afvoer van 
dierlijke mest op het bedrijf te gebeuren via snelkoppelingen die bij de ingang van de loods zijn 
opgesteld boven een verhard oppervlak.
De exploitant wenst deze voorwaarde louter te behouden. Aangezien geen wijziging van de 
voorwaarde wordt beoogd, ook derden geen verzoek hebben ingediend om deze voorwaarde 
aan te passen en de aanvraag geen hernieuwing betreft, blijft de eerder verleende voorwaarde 
onverminderd van kracht. De PMVC stelt dan ook voor om ze niet opnieuw op te nemen, doch – 
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gelet op het expliciete verzoek van de exploitant – het behoud op te nemen in de overwegingen 
bij het besluit.

 De bijzondere voorwaarden van het college van burgemeester en schepenen en de 
gemeentelijke stedenbouwkundige ambtenaar van Hoogstraten met betrekking tot de 
stedenbouwkundige aspecten dienen niet opgelegd te worden. Het betreft aspecten die moeten 
worden geregeld in het kader van de stedenbouwkundige vergunningen en door de uitoefening 
van het toezicht daarop. Deze punten worden bij voorkeur wel als aandachtspunt voor de 
exploitant opgenomen in de overwegingen bij het besluit (cf. supra).

 De PMVC is van oordeel dat de bijzondere voorwaarden die de watering De Beneden Mark 
voorstelt, niet in het kader van de milieuvergunning moeten worden opgelegd. Zij dienen 
overeenkomstig de geëigende regelgeving opgelegd te worden in de stedenbouwkundige 
vergunning. Gelet op de ligging, deels in mogelijk overstromingsgevoelig, deels in effectief 
overstromingsgevoelig of recent overstroomd gebied, stelt de PMVC voor om in de 
overwegingen bij het besluit op te nemen dat de exploitant de nodige maatregelen in acht dient 
te nemen teneinde schadelijke effecten te voorkomen/beperken/herstellen/ compenseren; dat 
dit onder meer inhoudt dat alle nodige voorzorgsmaatregelen moeten worden genomen om 
waterschade te voorkomen of om te voorkomen dat er vermenging ontstaat van mest en andere 
sappen met het oppervlakte- en grondwater;

Gelet op de ligging van de inrichting in een agrarisch gebied volgens het gewestplan Turnhout;

Overwegende dat gesteld kan worden dat de exploitatie van de inrichting, die het voorwerp van de 
voormelde milieuvergunningsaanvraag uitmaakt, verenigbaar is met bovengenoemde ruimtelijke en 
stedenbouwkundige voorschriften;

Overwegende dat de exploitant volgende stedenbouwkundige aspecten in acht dient te nemen:
‒ voor de aangevraagde en de te regulariseren constructies moet een stedenbouwkundige 

vergunning aangevraagd en verkregen worden;
‒ de vergunde en te vergunnen groenschermen moeten effectief worden uitgevoerd en vakkundig 

onderhoud en in stand gehouden worden;

Overwegende dat het advies van de PMVC in aanmerking wordt genomen;

Overwegende dat de exploitant stal 8 zal uitrusten met een chemische luchtwasser (S-2) in plaats 
van een biologische wasser (S-1) zoals oorspronkelijk vergund; dat het ministeriële besluit van 
19 maart 2004 houdende vaststelling van de lijst van ammoniakemissiearme stalsystemen, zoals 
gewijzigd bij latere besluiten, bepaalde eisen stelt aan de uitvoering en het gebruik van het 
chemisch luchtwassysteem; dat dit onder meer inhoudt dat een urenteller voor het registreren van 
de draaiuren van de circulatiepomp moet geïnstalleerd worden; dat een waterpulsmeter de 
hoeveelheid spuiwater registreert; dat elk half jaar een monstername van het spuiwater moet 
genomen worden; dat het luchtwassysteem jaarlijks moet gereinigd worden; dat een ammoniak-
verwijderingsrendement van minimaal 70% moet gehaald worden; dat in een logboek metingen, 
onderhoud, analyseresultaten van het waswater en storingen bijgehouden worden; dat er een 
onderhoudscontract en een adviescontract moet afgesloten worden met de leverancier; dat het 
logboek en een beoordeling van het jaarlijks technisch onderhoud ter inzage moeten liggen voor de 
toezichthoudende overheid;

Overwegende dat de relevante onderdelen van de installatie vlot bereikbaar en toegankelijk moeten 
zijn voor het uitvoeren van metingen;

Overwegende dat overeenkomstig artikel 5.9.2.1.bis §2 van titel II van het Vlarem na afwerking 
van de implementatie van het ammoniakemissiearme systeem op stal 8 een attest moet worden 
afgeleverd dat aantoont dat de bouwwerken werden uitgevoerd conform de ammoniakemissiearme 
staltechnieken; dat dit attest moet zijn afgeleverd voor er vleesvarkens in de stal worden 
gehouden; dat dit attest ter inzage moet liggen van de toezichthoudende overheid; 
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Overwegende dat de aan- en afvoer van dierlijke mest op het bedrijf, geheel conform de 
desbetreffende bijzondere voorwaarde die werd opgelegd bij besluit van de deputatie van 8 oktober 
2009 met kenmerk MLAV1/09-272, dient te gebeuren via snelkoppelingen die bij de ingang van de 
loods zijn opgesteld boven een verhard oppervlak;

Overwegende dat voor de toetsing van de aanvraag aan de kenmerken van het watersysteem, en 
aan de doelstellingen en beginselen van artikel 5, 6 en 7 van het decreet Integraal Waterbeleid kan 
verwezen worden naar het advies van de PMVC;

Overwegende dat de exploitant de nodige maatregelen in acht dient te nemen teneinde schadelijke 
effecten te voorkomen/beperken/herstellen/ compenseren; dat dit onder meer inhoudt dat alle 
nodige voorzorgsmaatregelen moeten worden genomen om waterschade te voorkomen of om te 
voorkomen dat er vermenging ontstaat van mest en andere sappen met het oppervlakte- en 
grondwater;

Overwegende dat voor de toetsing van de aanvraag aan artikel 26bis en artikel 36ter,§3 en §4 van 
het Natuurdecreet kan verwezen worden naar het advies van de PMVC;

Overwegende dat gesteld kan worden dat de risico’s voor de externe veiligheid, de hinder, de 
effecten op het leefmilieu, op de wateren, op de natuur en op de mens buiten de inrichting 
veroorzaakt door de gevraagde verandering mits naleving van de in onderhavig besluit opgelegde 
milieuvergunningsvoorwaarden tot een aanvaardbaar niveau kunnen worden beperkt;

Overwegende dat er bijgevolg aanleiding toe bestaat de gevraagde vergunning volledig toe te staan 
voor een termijn verstrijkend op 8 oktober 2029;

B E S L U I T:

ARTIKEL 1 - Voorwerp

Aan bvba Snelvri, gevestigd Princeven 4 in 2322 Hoogstraten (Minderhout), wordt onder de 
voorwaarden bepaald in onderhavig besluit de vergunning verleend om een varkensbedrijf, gelegen 
Princeven 4 in 2322 Hoogstraten (Minderhout), kadastergegevens (afdeling-sectie-perceelnummer) 
2-A-259H2, 2-A-261K, 2-A-261M, 2-A-261S, 2-A-261X, 2-A-261Y en 2-A-262C, te veranderen door 
uitbreiding en wijziging, omvattend:
‒ uitbreiding met:

 de opslag van volgende gevaarlijke stoffen en producten:

hoeveelheidproduct

liter ton

opslagwijze

17
.3

.4
.2

.b

17
.3

.6
.2

.b

17
.3

.7
.1

.b

17
.3

.8
.1

17
.4

reinigingsmiddel 200 0,23 vaten x
reinigingsmiddel 200 0,26 vaten x x

waterstofperoxide 
(35%)

200 0,226 vat x x

azijnzuur 200 0,214 vat x
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product hoeveelheid opslagwijze

17
.3

.4
.2

.b

17
.3

.6
.2

.b

17
.3

.7
.1

.b

17
.3

.8
.1

17
.4

zwavelzuur 2.600 4,8 inruilboxen x

liter ton

17
.3

.4
.2

.b

17
.3

.6
.2

.b

17
.3

.7
.1

.b

17
.3

.8
.1

17
.4

voedingszuren 1.000 1,1 vaten of in inruilbox x

voedingszuren 11.000 12,52 vaten of in inruilbox x x

diverse 4,8 kleine verpakkingen x

ontsmettingsmiddel 200 0,23 vat x x x x

natriumhexametafosfaat 200 0,220 vat x

chloordioxide 200 0,202 vat x

Totaal

19
,5

8 
to

n

13
,6

58
 t

on

0,
23

 t
on

0,
23

 t
on

4.
80

0 
kg

/l
ite

r

 de opslag van 40 ton chemisch spuiwater (28.1.f.1);
 de opslag van 3.880 m³ effluent (28.2.c.2);
 een brijvoederkeuken van 118 kW (45.13.d.2.b);

‒ wijziging door: 
 indeling van de gevaarlijke stoffen volgens de CLP-verordening (6.4.1 – 6.5.1 – 

17.3.2.1.1.1.b – 17.3.4.2.b – 17.3.6.2.b – 17.3.7.1.b – 17.3.8.1) 
 verplaatsing van:

- de mazoutverdeelslang horend bij de mazouttank van 5.000 liter (6.5.1);
- de noodstroomgroep gevoed met mazout met een elektrisch vermogen van 215 kW 

(12.1.1.b), voorzien van een motor met een nominaal vermogen van 108 kW 
(= vermogen teruggebracht tot 50% wegens minder dan 500 bedrijfsuren per 
kalenderjaar in werking) (31.1.2.b);

- de transfo van 500 kVA (12.2.1);
- het stallen van 5 voertuigen (15.1.1);
- de opslag van 4,25 ton mazout in een bovengrondse tank van 5.000 liter 

(17.3.2.1.1.1.b);
‒ wijziging door verplaatsing en uitbreiding met 630 m³ groenvoederopslag (45.14.3).

Vlarem-rubricering: 6.4.1 - 6.5.1 – 12.1.1.b - 12.2.1 – 15.1.1 - 17.3.2.1.1.1.b – 17.3.4.2.b – 
17.3.6.2.b – 17.3.7.1.b – 17.3.8.1 – 17.4 - 28.1.f.1 - 28.2.c.2 - 31.1.2.b - 45.13.d.2.b - 45.14.3.

Het varkensbedrijf omvat voortaan:
‒ een verdeelslang horend bij de mazouttank van 2.500 liter (6.5.1);
‒ 9 stallen met plaatsen voor 8.988 varkens, waarvan 12 beren, 203 opfokzeugen, 825 zeugen en 

7.948 vleesvarkens (9.4.1.c.2 – 9.4.1.d.1 – 9.4.1.d.2);
 stal 1: 1.040 vleesvarkens en 2.009 niet-vergunningsplichtige biggen
 stal 2: 720 vleesvarkens
 stal 3: 336 vleesvarkens
 stal 4: 608 vleesvarkens
 stal 5: 216 vleesvarkens en 736 niet-vergunningsplichtige biggen
 stal 6: 1.020 vleesvarkens
 stal 7: 353 zeugen, 45 opfokzeugen, 1.232 niet-vergunningsplichtige biggen
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 stal 8: 3.840 vleesvarkens
 stal 9: 472 zeugen, 158 opfokzeugen, 12 beren en 168 jonge zeugen

‒ een noodstroomgroep gevoed met mazout met een elektrisch vermogen van 215 kW (12.1.1.b), 
voorzien van een motor met een nominaal vermogen van 108 kW (= vermogen teruggebracht 
tot 50% wegens minder dan 500 bedrijfsuren per kalenderjaar in werking) (31.1.2.b);

‒ een transformator van 500 kVA (12.2.1);
‒ het stallen voor 5 landbouwvoertuigen (15.1.1);
‒ een surpressor van 22 kW (16.3.1.1);
‒ opslag van volgende gevaarlijke stoffen en producten:

hoeveelheidproduct

liter ton

opslagwijze

6.
4.

1

17
.3

.2
.1

.1
.1

.b

17
.3

.4
.2

.b

17
.3

.6
.2

.b

17
.3

.7
.1

.b

17
.3

.8
.1

17
.4

structol 200 vaten x

mazout 4.900 4,165 ondergrondse tank x

mazout 5.000 4,25 bovengrondse tank x

mazout 2.500 2,125 bovengrondse tank x

reinigingsmiddel 200 0,23 vaten x

reinigingsmiddel 200 0,26 vaten x x

waterstofperoxide 
(35%)

200 0,226 vat x x

azijnzuur 200 0,214 vat x

zwavelzuur 2.600 4,8 inruilboxen x

voedingszuur 3.000 3,6 vaten of in inruilbox x

voedingszuur 11.000 12,52 vaten of in inruilbox x x

diverse 4.800 liter/4,8 ton kleine verpakkingen x

ontsmettingsmiddel 200 0,23 vat x x x x

natriumhexametafosfaat 200 0,220 vat x

chloordioxide 200 0,202 vat x

Totaal

20
0 

lit
er

10
,5

4 
to

n

22
,0

8 
to

n

13
,6

58
 t

on

0,
23

 t
on

0,
23

 t
on

4.
80

0 
kg

/l
ite

r

‒ opslag van 40 ton chemisch spuiwater (28.1.f.1);
‒ opslag van 21.799 m³ dierlijke mest(28.2.c.2), waarvan:

 8.949 m³ horend bij de mestverwerking:
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- 353 m³ dunne fractie
- 353 m³ ruwe mest
- 353 m³ nabezinker
- 7.090 m³ effluent
- 800 m³ dikke fractie

 12.850 m³ mengmest onder de stallen;
‒ een mestverwerkingsinstallatie (type Trevi, inclusief mestscheider) met een 

verwerkingscapaciteit van 15.000 ton/jaar (28.3.b);
‒ een brijvoederkeuken van 118 kW (45.13.d.2.b);
‒ de opslag van 3.080 m³ groenvoeders (45.14.3);
‒ een grondwaterwinning op een diepte van 179 m met een maximaal opgepompt debiet van 

68,2 m³/dag en 24.900 m³/jaar (53.8.2).

ARTIKEL 2 – Koppeling aan de stedenbouwkundige vergunning

§1 Deze milieuvergunning is geschorst indien voor de verandering die er het voorwerp van uitmaakt 
ook een stedenbouwkundige vergunning of melding als bedoeld in artikel 4.2.1 en 4.2.2 van de 
Vlaamse Codex RO, vereist is en deze stedenbouwkundige vergunning niet definitief werd 
verleend of de melding niet is gedaan. 

Deze schorsing duurt tot de stedenbouwkundige vergunning definitief is verleend of is geweigerd 
in laatste aanleg of zolang de handelingen waarvoor de stedenbouwkundige melding is verricht, 
niet mogen worden aangevat op grond van artikel 4.2.2,§4 van de Vlaamse Codex RO. De 
vergunninghouder dient het definitief verkrijgen van de stedenbouwkundige vergunning te 
melden aan de deputatie bij ter post aangetekende zending.

§2 De geschorste milieuvergunning vervalt van rechtswege op de dag waarop de 
stedenbouwkundige vergunning in laatste aanleg definitief zou geweigerd worden.

§3 De stedenbouwkundige vergunning die verkregen is voor de verandering die het voorwerp is van 
de voormelde milieuvergunningsaanvraag wordt geschorst zolang de milieuvergunning niet 
definitief is verleend. Als het gaat om met toepassing van artikel 4.2.2 van de Vlaamse Codex 
RO meldingsplichtige handelingen wordt de uitvoerbaarheid van de stedenbouwkundige melding 
opgeschort.

§4 Deze geschorste stedenbouwkundige vergunning vervalt van rechtswege op de dag waarop de 
milieuvergunning in laatste aanleg definitief zou geweigerd worden.

ARTIKEL 3 – Voorwaarden

De in artikel 1 bedoelde vergunning is afhankelijk van de strikte naleving van de volgende 
voorwaarden:

a. Algemene voorwaarden:
‒ Algemeen: hoofdstukken 4.1 (algemene voorschriften), 4.6 (licht), 4.7 (beheersing van 

asbest) en 4.9 (energieplanning)
‒ Geluid: hoofdstuk 4.5 (beheersing van geluidshinder)
‒ Lucht: hoofdstukken 4.4 (beheersing van luchtverontreiniging) en 4.10 (emissies van 

broeikasgassen)

b. Sectorale voorwaarden:
‒ Brandbare vloeistoffen: afdeling 5.6.1
‒ Brandstofverdeelinstallaties voor motorvoertuigen: afdeling 5.6.2
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‒ Elektriciteit: hoofdstuk 5.12
‒ Garages, parkeerplaatsen en herstellingswerkplaatsen voor motorvoertuigen: hoofdstuk 

5.15
‒ Opslag van gevaarlijke producten - gemeenschappelijke bepalingen: afdeling 5.17.1
‒ Gevaarlijke vaste stoffen en vloeistoffen: afdeling 5.17.4
‒ Minerale meststoffen: afdeling 5.28.1
‒ Dieren: hoofdstuk 5.9 
‒ Dierlijke mest: afdeling 5.28.2
‒ Bewerking en verwerking van dierlijke mest: afdeling 5.28.3
‒ Motoren met inwendige verbranding: hoofdstuk 5.31

c. Bijzondere voorwaarden:
1. De bijzondere voorwaarden 2, 3 en 5, vermeld in artikel 3, §3 van het besluit van 

17 november 2011 met kenmerk besluit MLAV1/11-142 kunnen worden vervangen door 
volgende tekst:
a. Stal 8 dient te worden uitgerust met een chemisch luchtwassysteem (S-2). De 

uitvoering en het gebruik van het luchtwassysteem moet gebeuren volledig conform het 
ministeriële besluit van 19 maart 2004 houdende vaststelling van de lijst van 
ammoniakemissiearme stalsystemen, zoals gewijzigd bij latere besluiten (met onder 
meer een urenteller, een waterpulsmeter, een halfjaarlijkse monstername van het 
spuiwater, een onderhoudscontract en een logboek waarin metingen, onderhoud, 
analyseresultaten van het waswater en storingen bijgehouden worden, een 
onderhoudscontract en een adviescontract).

b. Het chemisch luchtwassysteem moet een ammoniakverwijderingsrendement hebben 
van minimaal 70% en een geurverwijderingsrendement van minimaal 30%. 

c. Spuiwater afkomstig van het chemisch luchtwassysteem wordt apart opgevangen in een 
geschikte opslagplaats en afgevoerd voor verdere verwerking of uitgereden conform de 
bepalingen van het Mestdecreet.

2. De voorzieningen en hun toegangswegen zijn steeds gemakkelijk en veilig toegankelijk en 
maken het mogelijk op veilige wijze metingen en monsternames te verrichten zowel van de 
ventilatielucht voor het luchtwassysteem als van de ventilatielucht na het luchtwassysteem.

3. In toepassing van de bepalingen van artikel 5.28.3.2.1.§2 van Vlarem II dient voor de in- en 
uitgaande vloeibare stromen geen gebruik te worden gemaakt van de weegbrug. Als 
alternatief dienen in samenspraak met de Vlaamse Landmaatschappij (VLM) debietmeters te 
worden geïnstalleerd. De afgevoerde dikke fractie moet worden gewogen op een geijkte 
weegbrug, bij de exploitant zelf of bij de afnemer van de dikke fractie.
De registratie van de in- en uitgaande stromen dient onverminderd te voldoen aan het besluit 
van 10 oktober 2008 van de Vlaamse Regering betreffende de mestverwerking.

4. In toepassing van artikel 5.28.3.4.1, §1, 3°, 5.28.2.3§2.b en 5.9.2.3§4 van Vlarem II dienen 
de nabezinker, de effluentbekkens en het nitrificatie- en denitrificatiebekken niet te worden 
afgedekt. De opgeslagen effluenten dienen evenwel te allen tijde te voldoen aan de definitie 
‘arm aan ammoniakale stikstof’ zoals opgenomen in het Mestdecreet.

5. In toepassing van artikel 5.28.3.4.1, §1, 4° van Vlarem II moet geen afzuiging voorzien 
worden over een chemische wasser met biofilter. De opvolging van biobed en wasser zijn 
daardoor ook niet aan de orde.

6. In toepassing van de bepalingen van artikel 5.28.3.2.1§3 van Vlarem II mag de aanvoer van 
mest gebeuren tussen 5 uur en 22 uur.

7. In toepassing van artikel 5.28.3.2.3§4 van Vlarem II mag worden afgeweken van de 
registerplicht vermeld in §1 van hetzelfde artikel. De exploitant dient de internetapplicatie ter 
beschikking gesteld door de Vlaamse Landmaatschappij te gebruiken als register voor de 
aan- en afvoer van dierlijke mest. Geweigerde vrachten en vrachten waarop opmerkingen 
van toepassing zijn, moeten in toepassing van artikel 5.28.3.2.1§4 in een afzonderlijk 
register worden bijgehouden.
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De opgesomde algemene en sectorale milieuvoorwaarden staan in Vlarem II. Deze zijn evenwel 
louter indicatief; bij wijziging van Vlarem II wordt de exploitant immers steeds geacht de meest 
actuele versie van de van toepassing zijnde bepalingen na te leven. De integrale en geconsolideerde 
tekst van Vlarem II is te raadplegen op de Milieunavigator, via de link: 
https://nnavigator.emis.vito.be/   

ARTIKEL 4 - Termijn voor ingebruikname

De in artikel 1 vergunde inrichting dient in gebruik genomen te worden binnen de 3 jaar vanaf de 
datum van deze vergunning, zoniet vervalt deze vergunning van rechtswege.

ARTIKEL 5 - Vergunningstermijn

De in artikel 1 bedoelde vergunning wordt verleend voor een termijn:
1. die aanvangt op de datum van dit besluit, behoudens wanneer:

a) Deze milieuvergunning is geschorst omdat de stedenbouwkundige vergunning voor de 
verandering op datum van deze milieuvergunning niet definitief is verleend; in dat geval 
vangt de vergunningstermijn aan op de datum waarop de stedenbouwkundige vergunning 
definitief is verleend; de exploitant dient deze datum bij aangetekende brief te melden aan 
de deputatie;

b) Onderhavige milieuvergunning overeenkomstig het bepaalde in artikel 2, §2 van rechtswege 
vervalt; in dat geval is geen enkele vergunningstermijn toegestaan.

2. die eindigt op 8 oktober 2029.

ARTIKEL 6 - Onderhavige vergunning doet geen afbreuk aan de rechten van derden.

ARTIKEL 7 - 

§1. Voor elke verandering van de vergunde inrichting gelden de bepalingen van hoofdstuk III-bis 
van titel I van het Vlarem.

§2. Elke overname van de inrichting door een andere exploitant dient vóór de datum van inwerking-
treding van de overname gemeld aan de vergunningverlenende overheid, overeenkomstig de 
bepalingen van artikel 42 van het Vlarem.

§3. Een hernieuwing van de vergunning moet worden aangevraagd overeenkomstig de bepalingen 
van het Vlarem uiterlijk tussen de 18de en de 12de maand vóór het verstrijken van de vergun-
ningstermijn van de lopende vergunning.

https://nnavigator.emis.vito.be/
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ARTIKEL 8 - 

Tegen de beslissing m.b.t. de vergunningsaanvraag kan beroep worden aangetekend binnen een 
termijn van dertig dagen na de eerste dag van bekendmaking van de bestreden beslissing bij de 
Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw, Graaf de Ferraris-gebouw, Koning Albert II-
laan 20 bus 8, 1000 Brussel, overeenkomstig artikel 51 van het Vlarem.
Tot staving van de ontvankelijkheid van het eventuele beroep dient bij het beroepschrift het hierbij 
gevoegde attest van betekening evenals het bewijs van betaling van de voorgeschreven dossiertaks 
gevoegd te worden.

Antwerpen, in zitting van 19 mei 2016.

Aanwezig: de heer Luk Lemmens, voorzitter, de heer Ludwig Caluwé, mevrouw Inga Verhaert, de 
heer Bruno Peeters, de heer Peter Bellens, de heer Rik Röttger, leden en de heer Danny Toelen, 
provinciegriffier

Verslaggever: Rik Röttger

In opdracht:
De Provinciegriffier, De Voorzitter,

(w.g.) (w.g.)

Danny Toelen Luk Lemmens
 

Voor eensluidende kopie

Voor de provinciegriffier
De dossierbehandelaar

Hilde Serraes
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